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Economy  قطر در میادین گازی لبنان حضور
 خواهد داشت؛

فرصت‌ها و تهدیدهای اسرائیل 
برای دوستی با عرب‌ها

تحلیلگران صهیونیست نسبت به حضور 
قطر در میادین انرژی لبنان تحلیل‌های 
گوناگونی را ارائه می‌کنند که دارای تهدیدها 

و فرصت‌هایی برای اسرائیل است.
به گزارش تحریریه، روزنامه صهیونیستی 
»جروزآلم پست« نوشت، پس از توافق تاریخی 
دریایی لبنان و اسرائیل با میانجیگری ایالات 
متحده، قطر خواهان حضور در اکتشافات 
فراساحلی لبنان است. در همین راستا شرکت 
»قطر انرژی« از ادامه گفت و گو با مقامات 
لبنانی به منظور دستیابی به مجوز شراکت 
۳۰ درصدی در میدان گازی و نفتی لبنان 
پرده برداشت. »سعد الکعبی« وزیر انرژی 
قطر و رئیس اجرایی شرکت قطر انرژی در 
نشست خبری در دوحه گفت: این شرکت 
درحال مذاکره با توتال فرانسه و انی ایتالیا 
برای مشارکت قطر در میدان نفتی و گازی 
لبنان است. وی افزود: پس از اینکه مذاکرات 
با دولت لبنان و توتال و انی به یک توافق منجر 
شود، خبر آن اعلام خواهد شد. تحلیلگران 
منطقه‌ای می گویند که حضور احتمالی قطر 
در پروژه گازی فراساحلی لبنان می‌تواند 
برای اسرائیل دردسر ایجاد کند یا در عوض، 
فرصتی نادر برای نزدیک شدن به آن ایجاد 
کند. »افرایم اینبار« رئیس مؤسسه استراتژی 
و امنیت اورشلیم، می‌گوید که قطر نه تنها به 
دنبال توسعه صنعت گاز خود است، بلکه به 
دنبال تقویت گروه حزب الله تحت حمایت 
ایران در لبنان است. قطر از رژیم‌های اسلام‌گرا 
حمایت می‌کند و حزب‌الله اسام‌گرا است، 
بنابراین آنها علاقه‌مند به کمک به آن گروه 
هستند، همانطور که تلاش کردند به حماس 
کمک کنند. آن‌ها همچنین با ایران دوست 
هستند. ما هیچ علاقه‌ای به گسترش قدرت 
قطر در منطقه خود نداریم و همچنین نباید 
فراموش کنیم که قطری‌ها به توافقنامه 
ابراهیم نپیوسته‌اند.سایر تحلیلگران منطقه‌ای 
با ارزیابی اینبار موافق نیستند و می گویند که 
اسرائیل از شرکت قطر در هر گونه اکتشاف 
دریایی سود زیادی خواهد برد. »موران زاگا« 
پژوهشگر کشورهای خلیج فارس در دانشگاه 
حیفا معتقد است، قطر به کشوری بسیار 
قانونمندتر تبدیل شده و همواره از اهرم‌های 
اقتصادی و عمدتاً با استفاده از قدرت نرم از 
طریق پروژه‌های مدنی و دیپلماتیک برای 
بهبود جایگاه سیاسی خود استفاده کرده 

است.
زاگا در حالی که اعتراف می‌کند که قطر به 
تحریک علیه اسرائیل ادامه می‌دهد، معتقد 
نیست که دخالت قطر در اکتشاف گاز باعث 
تقویت حزب اله یا سایر گروه‌های اسلام گرا 
شود. او به آنچه که اخیراً »وخامت روابط« 
میان دولت بایدن و برخی از کشورهای خلیج 
فارس، به ویژه سعودی نامید، اشاره کرد. و 
افزود، این امر منجر به تقویت روابط میان 
آمریکا و قطر شده است. زاگا تأکید کرد، قطر 
نمی‌خواهد به عنوان یک کشور افراطی تلقی 
شود و می‌خواهد نشان دهد که یک بازیگر 

عمل‌گرا و میانه‌رو در منطقه است. 
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تفکیک وزارت راه و شهرسازی؛ رئیس 
جمهور تردید دارد و نماینده‌ها اصرار دارند؛

مجلس مصر و دولت مردد
نسل فردا/  گروه اقتصاد
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چندی پیش سید محمد حسینی معاون امور 
مجلس رئیس جمهور با بیان اینکه دولت لایحه‌ای 
برای تفکیک وزارت راه و شهرسازی ندارد، گفت: 
منتظریم، هر زمانی طرح مجلس در این زمینه نهایی 
شد ما در دولت مطرح کنیم. به یاد داریم جداسازی 
و تفکیک وزارت راه و شهرسازی از سال‌های گذشته 
و در دولت روحانی در دستور کار مجلس بوده و هر 
بار این موضوع مطرح و سپس به فراموشی سپرده 

می‌شد.
اگر چه در دولت روحانی وزیران کابینه به خصوص 
عباس آخوندی مخالف سرسخت تفکیک وزارت 
راه و شهرسازی بود؛ بعد از استعفا و کنار رفتن او، 
»محمد اسلامی« وزیر وقت راه و شهرسازی نیز ادامه 
دهنده راه آخوندی شد و تفکیک را به نوعی به تأخیر 
انداختن برنامه‌های وزارت راه و شهرسازی دانست.

او مدعی بود که افرادی که به این تفکیک دامن 
می‌زنند، خدمتی به وزارتخانه نخواهند کرد؛ چرا 
که هم اکنون زیرساخت‌های حمل و نقل و عمران و 
شهرسازی با هم آمیخته شده‌اند و در راستای وظایف 

هم نقش‌آفرینی می‌کنند.
اسامی تاکید داشت که حالا که تمامی 
زیرساخت‌های شهری با هم همخوانی دارند پس 
جداسازی یک اقدام غلط و نادرست خواهد بود. با 
گذشت زمان و طبق ادعاهای کارشناسان بخش 
مسکن نه تنها جدا سازی به نفع بخش مسکن نشد 
بلکه بخش حمل و نقل نیز متضرر شد. حال سؤال 
این است که چرا وزرای راه و شهرسازی مخالف 

تفکیک وزارتخانه تحت مسئولیت خود هستند؟
در دولت روحانی و وزارت »عباس آخوندی« 
کارگروهی به دستور او تشکیل شد تا ادغام دو 
وزارتخانه مسکن و شهرسازی با راه و ترابری بررسی 
شود اما به مرور زمان نه از بررسی این کارگروه خبری 
شد و نه اینکه وزیر راه و شهرسازی وقت اظهارنظر 
دقیقی در این خصوص ارائه کرد. هر چند به مرور 
زمان و بعدها هم آخوندی به یکی از مخالفان تفکیک 

وزارتخانه تبدیل شده بود.
اما حالا با گذشت بیش از یک سال از وزارت رستم 
قاسمی بر مسند وزارت راه و شهرسازی فشار 
نمایندگان مجلس به رئیسی برای تغییر این وزیر 
از کابینه، به نظر می‌رسد رئیسی هم در خصوص 
تفکیک وزارت راه و شهرسازی تردیدهایی مثل 
مخالفت شورای نگهبان و تحمیل مسائل مالی به 

دولت به دلیل ایجاد یک وزارتخانه جدید دارد.
»محمدرضا رضایی کوچی« رئیس کمیسیون 
عمران مجلس در رابطه با تفکیک وزارت راه و 
شهرسازی می‌گوید برای آنکه طرح تفکیک وزارت 
راه و شهرسازی مشمول ماده ۷۵ نشود، در جلسه‌ای 
با حضور آقای رئیسی، در این خصوص صحبت شد و 
ایشان قبول کردند که وزارتخانه راه و شهرسازی باید 
تفکیک شود. سایر نمایندگان هم نسبت به تفکیک 

این وزارتخانه نظر مثبت داشتند.
ایرج رهبر نایب رئیس انجمن انبوه سازان در پاسخ به 
این پرسش »بازار« که به نظر می‌رسد این بار دولت 
و مجلس همسو با یکدیگر موافق تفکیک وزارت راه و 
شهرسازی هستند؟ گفت: این مطالب را بارها و بارها 
گفته‌ام و باز هم عنوان می‌کنم که بخش مسکن بعد 
از ادغام به نوعی فراموش شد و حاصل آنرا در عقب 
ماندگی و در جا زدن تولید مسکن در ۱۰ سال 

گذشته می‌بینید.
فرشید پورحاجت دبیر کانون سراسری انبوه سازان 
نیز در پاسخ به این پرسش که آیا عقب ماندگی تولید 
مسکن تنها به دلیل ادغام دو وزارتخانه راه و ترابری 
و مسکن و شهرسازی بود؟ به »بازار« گفت: دولت 
سیزدهم وعده ساخت سالانه یک میلیون واحد 
مسکونی در سال را داده است اما با این وضعیتی که 
حوزه مسکن دارد و مشکلاتی که در عودت زمین 
و تأمین اعتبارات دارد محال است این اتفاق رقم 
بخورد. بنابراین تاکید می‌کنم که شرایط بخش 
مسکن به خصوص تولید مسکن در کشور شرایط 

مساعدی نیست.

گزارش روز  
سرپرست مدیریت پژوهش و فناوری شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی خبر داد:

کاهش مصرف آب پالایشگاه با استفاده از ظرفیت دانش بنیان‌ها
سرپرست مدیریت پژوهش 
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و فناوری شرکت پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی از 
کاهش مصرف آب در پالایشگاه‌های کشور و به ویژه پالایشگاه 
اصفهان خبر داد.رضا کاظم نژاد با حضور در پالایشگاه اصفهان و در 
جلسه‌ای که به منظور ارائه راهکارهای دانش بنیانها برای کاهش 

مصرف آب برگزار شد، با اشاره به بحران آب در کشور و ضرورت 
کاهش مصرف این مایه حیات در همه بخش‌های شرب، کشاورزی و 
صنعت اظهار داشت: در پالایشگاههای کشور کاهش مصرف آب آغاز 
شده و از همه ظرفیت‌ها و به ویژه دانش بنیان‌ها برای این امر کمک 
گرفته‌ایم.وی با بیان اینکه استفاده از آخرین فناوری‌ها در این زمینه 
از جمله روشهای در دستور کار است، ادامه داد: در این راستا تشکیل 

شرکت‌های مشترک بین شرکتهای معتبر خارجی و داخلی در 
دستور کار است که می‌تواند تحقق ما در زمینه کاهش مصرف آب با 

استفاده از فناوری را تسریع بخشد.
سرپرست مدیریت واحد پژوهش و فناوری شرکت پالایش نفت 
اصفهان ادامه داد: از سوی دیگر نیز شرکت‌های دانش بنیان تاکنون 
در این زمینه اقداماتی را انجام دادهاند، در این زمینه برای پالایشگاه 
اراک استفاده از کولینگ هیبریدی را در دستور کار داریم و تا یک ماه 
آینده به مرحله اجرایی می‌رسد که نتایج اجرای این طرح ما را در 

اجرای آن در دیگر پالایشگاه‌ها مصمم می‌کند.

سید محمد جواد عرفان فر / گروه ایران
news@ naslefarda.net

 مقصد این هفته گشت اتوبوس خبر شهرداری یزد 
بازدید از اجرای طرح‌های تکمیلی سیل بندها بود. 
شهردار یزد در این رابطه گفت: به دنبال وقوع سیل 
اردیبهشت و مردادماه سال قبل، شهرداری یزد 
اقدامات خود در راستای مرمت بندهای خاکی و 
اجرای طرح‌های تکمیلی به منظور مهار سرریز این 
سدها و ایمن سازی شهر در برابر سیلاب را آغاز 
کرد. ابوالقاسم محی الدینی در بازدید چهار ساعته 
این هفته گشت اتوبوس خبر از دو بند خاکی و 
آب بندها و گوراب‌های پایین دست آن در جمع 
اصحاب رسانه بیان داشت: سیل مردادماه یزد که 
به دنبال بارش‌های سیل آسا و بی سابقه در طول 
۱۰۰ سال گذشته اتفاق افتاد، آسیب‌های بسیاری 

به منازل، معابر و تاسیسات شهری وارد کرد.
محی الدینی افزود: مرمت، استحکام بخشی و 
اجرای طرح‌های تکمیلی سیل بندهای یزد از 

مردادماه آغاز شد.
وی با بیان اینکه در حال حاضر سه حوزه آبریز 
در خارج از شهر و یک مسیل در رودخانه کار 
مهار سیلاب و روان آبهای یزد را انجام می‌دهند، 
افزود: شهرداری متولی سیل بندهای خارج 
از شهر نیست و این مهم بر عهده شرکت آب 
منطقه‌ای است اما در راستای خدمت به مردم و 
جلوگیری از وارد آمدن خسارت به آنها، منتظر 
هیچ دستگاهی نمی‌مانیم. شهردار یزد ادامه 
داد: علاوه بر اینکه مسیر عبور آب مشخص شده، 
چاه‌های بسیاری احیا شدند و چند قنات نیز 
اصلاح شد اما ساماندهی قنات‌ها بر عهده میراث 
فرهنگی است و برای ایمن سازی کامل شهر سایر 
ارگان‌ها از جمله آب منطقه‌ای نیز باید به میدان 
بیایند.این مقام مسئول با بیان اینکه مهمترین 

تهدید شهر یزد، سیلاب است، عنوان کرد: در 
بالادست شهر یزد نیاز به چهار سیل بند احتیاطی 
داریم که هر یک از آنها بالغ بر ۳ میلیارد تومان 
هزینه در بر دارد. محی الدینی در مورد ساماندهی 
مسیل داخل شهر یزد نیز بیان کرد: ساماندهی این 
مسیل بسیار هزینه‌بر است و تنها ۱, ۵۰۰ میلیارد 
تومان برای تملک اراضی و املاک پیرامون این 

مسیل نیاز است.
وی ادامه داد: البته اکنون راه این مسیل تا خیابان 
انقلاب باز است اما برای اینکه از حالت مخزن 
خارج شود، نیاز به آزادسازی بقیه مسیر دارد که 

در صدد اجرای آن هستیم.
شهردار یزد با اشاره به کمبود آب در یزد عنوان 
کرد: در صورت ساماندهی این مسیل، حتی 
می‌توان روان آبها را در این محل ذخیره کرد و از آن 

برای آبیاری فضای سبز استفاده کرد.
محی الدینی در خصوص اینکه اکنون شهر یزد 
در برابر سیلی همچون سیل مردادماه ایمن شده 
است؛ اظهار داشت: شهر هنوز ایمن نیست و فقط 
توانسته‌ایم مسیر هدایت سیلاب را مشخص و 
باز کنیم اما ایمنی کاملی نداریم و در صورتی که 
بارش‌های مرداد ماه تکرار شود، بخشی از این 

اتفاقات دوباره رخ می‌دهد.

شهردار یزد در بازدید از اجرای طرح‌های تکمیلی سیل بندها در گشت اتوبوس خبر شهرداری:

شهرداری منتظر هیچ دستگاهی نمی‌ماند

یزد

رشد گرسنگی جهانی و سوءتغذیه 13 میلیون نفر! زینب کیانی
کارشناس روابط بین الملل

چندی پیش خبر رسید که براساس گزارش 
اسپوتنیک، ناوگان روسیه در دریای سیاه، 
از طریق هوا و زمین در آب‌های خلیج 
سواستوپل مورد حمله قرار گرفته است؛ 
این خبر کمی قبل‌تر از خبر عقب گرد از 
خرسون منتشر شد. آن زمان هم وزارت 
دفاع روسیه هم اعلام کرد که پس از حمله 
»تروریستی« در سواستوپل، روسیه 
مشارکت در »معامله غلات« را به حالت 
تعلیق درآورده است. در واقع از آغاز نبرد 
روسیه در 24 فوریه و محاصره دریایی 
اوکراین، صادرات غات را متوقف و ده‌ها 
کشتی تجاری را سرگردان کرده و بیش 
از 25 میلیون تن غلات را در سیلوهای 
»اودسا«، »آزوف« و دیگر بنادر اوکراین 
قفل کرده است. این بزرگترین جنگ در 
اروپا از سال 1945 است. این جنگ زمینه 
صعود نرخ مواد غذایی در دنیا را فراهم کرد. 
در ادامه با رایزنی انجام شده از سوی سازمان 
ملل و با تلاش ترکیه روسیه با ایجاد کریدور 
امن بشردوستانه برای صادرات غلات از 
اوکراین از مسیر دریای سیاه موافقت کرد. 
این موافقت تاثیری به سزا در افت نرخ غلات 
در بازارهای جهانی داشت. تنها در ماه 
ژوئیه بیش از 9.5 میلیون تن ذرت، گندم، 
محصولات آفتابگردان، جو، کلزا و سویا از 
اوکریان و از مسیر دریای سیاه به سایر نقاط 
دنیا صادر شد. اما ظرف روزهای پایانی ماه 
اکتبر، روسیه از این تعهد خارج شد و اعلام 
کرد که دیگر نمی‌تواند ایمنی کشتی‌های 
غیرنظامی را که تحت این پیمان سفر 

می‌کنند تضمین کنند.
همین کافی بود تا در اولین یکشنبه نوامبر 
هیچ کشتی از طریق کریدور بشردوستانه 

دریایی ایجاد شده حرکت نکرد.
زلنسکی در واکنش به این اقدام روسیه 
گفت: روسیه خیلی پیش‌تر و با مانع‌تراشی 
بر سر راه حرکت کشتی‌های حامل مواد 
غذایی اوکراین شروع به تشدید عمدی 

بحران غذایی کرد. وی افزود: روسیه از 
ماه سپتامبر که حرکت کشتی‌ها را با مواد 
غذایی ما مسدود کرد، دست به تشدید 
عمدی بحران غذایی زد. از سپتامبر تا 
اکنون، ۱۷۶ کشتی در کریدور غلات جمع 
شده‌اند که نمی‌توانند به مسیر خود ادامه 
دهند. برخی از کانتینرهای غلات بیش از 
سه هفته است که در انتظار هستند. این یک 
محاصره کاملًا عمدی توسط روسیه است 
وی افزود: این نشانگر قصد شفاف روسیه 
برای بازگرداندن خطر قحطی گسترده به 
آفریقا و آسیا است. زلنسکی گفت، الجزایر، 
مصر، یمن، بنگلادش، ویتنام و کشورهای 
دیگر ممکن است با این تصمیم روسیه 
برای جلوگیری از صادرات، تحت تأثیر 
قرار بگیرند. روسیه که این قرارداد را به 
حالت تعلیق درآورد، در جنگی که شروع 
کرده دوباره از مواد غذایی به عنوان یک 
سلاح استفاده می‌کند. این نیز کشورهای 
کم‌درآمد و متوسط الحال و در نتیجه قیمت 

جهانی مواد غذایی را به‌طور مستقیم تحت 
تأثیر قرار داد و به بحران‌های انسانی و عدم 
امنیت غذایی که در سطح هولناکی قرار 
دارند، دامن می‌زند. کمیته بین‌المللی نجات 
)IRC(، یک سازمان کمک‌های بشردوستانه 
هم گفته که عواقب خروج روسیه از توافق 
غلات می‌تواند برای کشورهای فقیر، که 
بسیاری از آنها در حال حاضر گرسنگی 
شدید را تجربه می‌کنند، فاجعه‌بار باشد.
واقعیت آن است که زنجیره جریان صادرات 
غلات از اوکراین، معروف به سبد نان اروپا، 
پس از عملیات ویژه نظامی روسیه مختل 
شده است و امنیت غذایی سراسر جهان را 
تهدید می‌کند. ترکیب پیچیده‌ای از کووید، 
تغییرات اقلیمی، گرمای هوا، خشکسالی و 
درگیری بحران، شدیدتر ناامنی غذایی را 
ایجاد کرده است. به همه این دلایل می‌توان 
گفت با ادامه جنگ اوکراین، ویژگی اصلی 
استراتژی روسی مشخص شده است. کنترل 
خط ساحلی دریای سیاه؛ این امر اوکراین را 

محصور در خشکی می‌کند. ایجاد تداوم بین 
روسیه و منطقه جدا شده »ترانس نیستریا« 
در مولداوی، جایی که نیروهای روسی در 
حال حاضر حضور دارند، در نهایت موازنه 
نظامی در دریای سیاه را به نفع روسیه تغییر 
می‌دهد. حدود 25 کشور کمتر توسعه یافته 
آفریقایی، بیش از یک سوم گندم خود را از 
اوکراین و روسیه وارد می‌کنند و 15 کشور از 
آنها بیش از نیمی از واردات غلات را مدیون 
حضور روسیه هستند. در حال حاضر بیش 
از 40 کشور با تورم مواد غذایی بیش از 15 
درصد روبرو هستند و بیش از 30 اقتصاد 
شاهد کاهش بیش از 25 درصدی ارزش 
پول خود بوده‌اند. روسیه و اوکراین با هم 
نزدیک به یک سوم عرضه زنجیره ارزش 
جهانی گندم را تشکیل می‌دهند و اهمیت 
آنها با ممنوعیت صادرات هند و آب و هوای 
نامناسب محصولات کشاورزی در آمریکای 
شمالی و اروپای غربی و گرمای شدید در 
اروپای مرکزی و جنوبی بیشتر شده است.

اوکراین همچنین صادرکننده عمده ذرت، 
جو، روغن آفتابگردان و روغن کلزا است، 
لبنان 96 درصد و مصر،85  درصد برای 
تأمین گندم خود به روسیه و اوکراین متکی 
هستند؛ لیبی هم حدود 75 درصد گندم 

خود را از اوکراین یا روسیه وارد می‌کند.
این موارد در حالی است که گزینه آلترناتیو 
هم وجود ندارد. در اصل از دست دادن 
صادرات اوکراین از طریق دریا نمی‌تواند با 
جاده و ریل جایگزین شود زیرا برآوردهای 
سازمان ملل نشان می‌دهد که تنها 1.5 تا 
2 میلیون تن غله در ماه می‌تواند از طریق 
راه‌های جاده‌ای و ریلی حمل شود، در حالی 
که 5 تا 6 میلیون تن در ماه معمولاً از طریق 

بنادر دریای سیاه اوکراین صادر می‌شد.
افزایش قیمت گندم و پیامدهای ناشی از 
آن، یعنی افزایش بهای نان می‌تواند فشار 
عمومی بیشتری را بردولت‌های ناکارآمد 
وارد کند. از آغاز ماه مارس، رهبران 
کشورهای شریک مسکو در خاورمیانه و 
شمال آفریقا مانند ترکیه، مصر، تونس، 
لیبی، سوریه عربستان سعودی و اسرائیل 
نگرانی خود را به مسکو - چه به صورت 
رسمی و چه غیر رسمی - در مورد مسدود 
کردن صادرات غلات از طریق دریای سیاه 
اعلام کردند. آن‌ها استدلال می‌کردند 
که مشکلات مربوط به تأمین مواد غذایی 
می‌تواند منطقه را بی‌ثبات کند، همانطور 
که در بهار عربی این رخداد به انجام رسید، 
ولی گوش پوتین حرف کسی را نمی‌شنود. 
براساس گزارش سازمان ملل، کاهش 
شدید صادرات غلات از طریق دریای سیاه، 
می‌تواند منجر به سوءتغذیه بیش از 13 
میلیون نفر شود و رشد گرسنگی جهانی 
در جهان را که هنوز ادامه دارد، تشدید 
کند. کشورهای واردکننده غلات در تلاش 
هستند تا کمبود غلات را از سایر کشورهای 
صادرکننده مانند هند، استرالیا و قزاقستان 
جبران کنند، اما مشکل اینجاست که با 
قیمت‌های بالا و کیفیت پایین مواجه 

هستند.
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